
 
 
 

 
 
 
 

Z323ADE95F 
Determina a contrarre e di affidamento diretto 

 
 

IL DIRETTORE DELL’AREA AFFARI GENERALI 
 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30.03.2001 “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e 
ss.mm.ii; 

VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 3689 del 20.10.2012 e 
ss.mm.ii; 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità 
di Ateneo emanato con D.R. n. 65 del 13.01.2016 ed aggiornato 
con D.R. n. 1160 del 29.04.2021; 

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023 - 2025 di 
Sapienza Università di Roma approvato dal Consiglio di 
Amministrazione con delibera n. 3 del 24.01.2023; 

VISTO il D.lgs. n. 50 del 18.04.2016 “Nuovo codice dei contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture” e ss. mm. e ii.; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 4, aggiornate con Delibera n. 636 del 
10.07.2019, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici”, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 183 
del 06.08.2019, le quali hanno, tra l’altro, previsto che, ai fini 
della scelta dell’affidatario in via diretta, “[…] la stazione 
appaltante può ricorrere alla comparazione dei listini di mercato, 
di offerte precedenti per commesse identiche o analoghe o 
all’analisi dei prezzi praticati ad altre amministrazioni. In ogni 
caso, il confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più 
operatori economici rappresenta una best practice anche alla 
luce del principio di concorrenza”; 

VISTA la L. n. 488 del 23.12.1999 “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato” e ss. mm. e ii., ed in 
particolate l’art. 26 “Acquisto di beni e servizi”; 

VISTO l’art. 1 co. 449 della L. n. 296 del 27.12.2006 e ss. mm. ii., che 
prevede anche per le istituzioni universitarie l’obbligo di 
approvvigionarsi mediante le convenzioni-quadro stipulate da 
Consip SpA; 

VISTO l’art. 1 comma 450 della L. n. 296/2006 e ss.mm.e ii., come 
modificato dalla L. n. 145 del 30.12.2018, che prevede l’obbligo, 
per gli acquisti di beni e sevizi, di importo pari o superiore a € 
5.000,00 ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario, di ricorrere 
al MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione), 
gestito da Consip S.p.A., ovvero ad altri mercati elettronici; 

VISTO l’art. 1, comma 583 della L. n. 160 del 27.12.2019 e ss. mm. e ii., 
che prevede anche per le istituzioni universitarie l’obbligo di 
approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati dalla 
Consip S.p.A. o il sistema dinamico di acquisizione realizzato e 
gestito dalla Consip S.p.A.; 

VISTA la nota prot. n. 13968 del 13.02.2023, con cui la Rettrice pro- 
tempore, prof.ssa Antonella Polimeni, ha inoltrato al Prefetto di 

Sapienza Università di Roma 
Area Affari Istituzionali 
Settore Affari Generali 



Pag 2 

 

Roma la richiesta di concessione del permesso di accesso alle 
corsie preferenziali nonché di utilizzo del lampeggiante blu sulle 
autovetture in dotazione al Rettorato, motivando la richiesta in 
termini di sicurezza della propria persona; 

VISTA l’autorizzazione della Prefettura di Roma all’utilizzo di un 
dispositivo supplementare segnalazione visiva a luce 
lampeggiante blu, previsto dall’art. 177 del nuovo codice della 
strada di cui al Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285, 
sull’autovettura Audi A3 targata GG329PF; 

CONSIDERATO che il bene oggetto della richiesta non è presente in nessuna 
Convenzione Consip attiva, in accordi quadro né sul sistema 
dinamico di acquisizione; 

DATO ATTO   che è stata condotta un’indagine informale di mercato effettuata 
con la richiesta di preventivo a due operatori economici; 

VISTE le offerte di preventivo pervenute da “Maritan SRL” in data 
19.04.2023 e da “Soldan SRL” in data 28.04.2022; 

CONSIDERATO che l’offerta economica di Soldan SRL è risultata corrispondente 
al criterio del minor prezzo; 

VISTA la propria Disposizione n. 1892 del 18.04.2023, con la quale è 
stato nominato RUP della procedura su richiamata la dott.ssa 
Sara Cavaliere; 

CONSIDERATO che il RUP ha ritenuto congruo l’importo di € 49,00 + IVA, come 
da offerta dell’operatore economico “Soldan SRL”; 

CONSIDERATA la possibilità di procedere con un acquisto a catalogo sul MEPA, 
poiché l’importo previsto di spesa è inferiore ad € 40.000,00 
(oltre IVA); 

CONSIDERATO che in sede di verifica a carico dell’operatore economico 
sopracitato risultano regolari tutti i documenti attestanti il 
possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 e ss. 
mm. e ii., della società su indicata, verificati secondo le modalità 
di cui alle Linee guida n. 4 dell’ANAC su richiamate; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 1 co. 4 del D.L. 76/2020, convertito con 
modifiche con la L. 120/2020 e ss. mm. e ii., non è richiesta la 
garanzia provvisoria di cui all’articolo 93, comma 1, del Codice 
dei contratti pubblici, e che ai sensi delle citate Linee guida 
ANAC la stazione appaltante ha facoltà di esonerare l’affidatario 
dalla garanzia definitiva di cui all’articolo 103 del Codice dei 
contratti pubblici, al fine di ottenere un miglioramento sul prezzo 
di aggiudicazione; 

CONSIDERATO  che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della legge n. 
136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari); 

VISTA la Disposizione del Direttore Generale n. 1435 del 28.03.2013, 
relativa all’attribuzione ai Direttori di Area, a decorrere dal 
15.04.2013, della gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa 
del budget, compresa l’adozione formale definitiva di atti che 
impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi 
poteri di spesa; 

VISTA la D.D. n. 1619 del 31.03.2023 con la quale sono state 
modificate e/o integrate le competenze delle singole Aree 
dirigenziali; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 420 del 
19.12.2022 con la quale è stato approvato il Bilancio Unico di 
Ateneo di previsione annuale autorizzatorio per l’anno 2023; 



Pag 3 

 

VISTA la D.D. n. 113 del 13.01.2023 di assegnazione del budget per 
l’anno 2023; 

CONSIDERATO   necessario effettuare pertanto un accantonamento per un 
importo pari ad € 49,00 + IVA, sul conto A.C. 09.01.020.020 - 
"Esercizio automezzi" - Unità analitica 
UA.S.001.DUF.ARAG.AGD - COFOG 09.8; 

 
 

DETERMINA 
 

1. di autorizzare l’affidamento all’operatore economico Soldan SRL, per i motivi 
indicati in premessa, per l’acquisto di un dispositivo supplementare 
segnalazione visiva a luce lampeggiante blu, per un importo pari ad € 49,00 + 
IVA; 

2. di autorizzare l’imputazione dell’importo di € € 49,00 + IVA, per un totale di € 
59,78 IVA inclusa, sul conto A.C. 09.01.020.020 - "Esercizio automezzi" - Unità 
analitica UA.S.001.DUF.ARAG.AGD - COFOG 09.8. 

3. di stabilire, tra l’altro, nelle condizioni contrattuali: 
a) che il pagamento, per il bene di cui sopra, verrà effettuato, entro 30 gg. 

naturali e consecutivi dalla ricezione di conforme fattura elettronica, 
trasmessa dall’operatore economico, dopo la regolare esecuzione delle 
prestazioni contrattuali; 

b) una clausola risolutiva espressa, in caso di difetto del possesso dei 
requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e ss. 
mm. e ii. 

La presente determina, fatto salvo quanto previsto dall’art. 1, comma 32 Legge n. 
190/2012 e dal D. Lgs. n. 33/2013, è pubblicata, ai sensi dell’art. 29 D. Lgs. n. 
50/2016, sul sito web dell’Ateneo. 
La copertura economica della spesa è attestata dal prospetto predisposto da 
ARCOFIG, allegato parte integrante al presente provvedimento. 

 
 

IL DIRETTORE DELL’AREA 
Dott. Fabrizio De Angelis 


